casum, scilicet, ubi venditor habet instrumenta, per quæ causa potest defendi, et non notificat emptori, reputo dabitur: tum quia lex, quæ ad hoc allegatur, hoc non probat; tum etiam, quia si sibi lis non notificatur, non tenetur ad defensionem, ut hic habetur, et clarior probatur infra ista l. ibi: *Mas si gelo fizesse saber, e non quisiese el vendedor amparar al comprador, o non lo puede, etc.* Et sic vult ista lex, quod dato, quod possit defendere, adhuc sibi est denuntiandum.

(3) *Non quisiese.* Nota hoc verbum ad id, quod dixi in gloss præced. in fine: et videtur ex hoc verbo etiam, quod præcisè teneatur venditor emptorem defendere, et quod aliàs teneatur de evictione; de quo vide quod dicam infra l. proximam.

(6) *Daños.* Adde l. *si cum quæstio* 17. C. *de evictione.* et sic tenebitur etiam ad sumptus litis, ut Gloss. ibi vult; de quo vide plenius per gloss. in l. 4. C. eod. ubi vide Bart. et eundem Bart. in l. *venditores*, D. *de verb. obligat.* et per Spec. tit. *de empt. et vend.* §. 1. col. 11. et opinio Bart. est magis communis, secundum Jason. in dicta l. *venditores*, et limita, ut per eundem Jason. ibi ad fin.

(7) *Menoscabos.* Tenetur enim ad interesse, ut in l. *si in venditione* 60. D. *de evictione.* et in l. *Titius* 45. §. fin. cum l. sequenti, *idque et Julianum.* in princ. D. *de action. empt.* ubi Gloss.

(8) *Doblo.* Inuit ista lex, ex natura contractus non teneri ad duplam, nisi se obligaverit expressè: in contrarium tamen facit l. 2. et l. *emptori duplam* 57. D. *de evictione.* et l. *quod si nolit* 51. §. *qui assidua* 26. D. *de adilit. edicto;* et non reperio istas leges juris communis approbatas isto jure Partitarum, neque unquam in iudiciis vidi peti duplam promitti, neque condemnationem fieri de dupla; imò ut dixi, ista lex vult, quod nisi conveniat, ad istam duplam venditor non teneri: et licet aliqua sint solita fieri, et apponi in contractibus, non tamen præsumuntur intervenisse, nisi probentur, quando aliquis adficiunt obligationi, ut eleganter dicit Bald. post Gloss. ibi in l. *si fundus*, §. *in commissoria*, D. *de lege commissor.*

(9) *Deblada.* Adde l. *si cum venditor* 66. §. fin. et l. *evicto re* 70. D. *de evictione.* et nota ad hoc dicta Specul. quæ retuli suprâ tertia Part. tit. 18. l. 56.

LEY XXXIII.—Si la cosa agena fue vendida, que el dueño della la puede demandar a aquel en cuyo poder la falla.

Cosa agena vendiendo vn ome a otro, aquel cuya fue, puedela demandar al comprador a quien la fallo. Pero si el comprador dixere a aquel que gela vendio, que le venga a defender (1) en juyzio aquella cosa que le vendio, e a responder sobre ella al que la demanda; si el vendedor quisiere (2) entrar con el demandador en juyzio, para ampararla, obligandose a fazer derecho sobre ella, bien assi como si la el touiesse; entonce el demandador non ha razon de la demandar al comprador, ante dezimos, que la deue demandar al que la vendio, e dexar estar en paz al que la compro (3). E si el vendedor non quisiere entrar en pleyto con el demandador sobre la cosa, entonce puedela demandar al comprador. Pero en saluo finca su derecho al comprador (4), de afinar por juyzio al vendedor, quel faga sana (5) la cosa que le vendio.

LEY XXXIII.—Si quis vendat rem alienam, ejus dominus potest eam petere ab emptore: et si venditor requisitus ab emptore, velit eum in iudicio defendere, aget actor contra venditorem; sed si non defendat, aget contra emptorem, salvo jure emptoris contra venditorem Hoc dicit.

(1) *A defender.* Facit pro opinione Bart. de quæ dixi suprâ l. proxima, in gloss. magna: vide ibi.

(2) *Quisiere.* Inuit hic, et in aliis verbis hujus legis, quod si non veht, non teneatur præcisè defendere, vel in se litem assumere, et quod solum subijcit se periculo evictionis; et ita etiam voluit Gloss. in l. *emptorem*, in princ. in verbo *posse*, ad finem, D. *de action. empt.* et tenet Bald. dicens, illam gloss. menti tenendam, in l. 1. col. 2. C. *de peric. et commod. rei vend.* et adde quod notat Paul. Alejand. et

Jason in l. *venditores*, D. *de verb. oblig.* et ita intellige l. *si plus* 74. §. *nota quæstione*, D. *de evictione.* adde etiam Alberic. in l. 1. C. *ubi in rem actio*, ubi dicit esse casum, quod non teneatur venditor invitus defendere, nisi de hoc sit conventum, sicut hodie communiter fit in instrumentis venditionum; nam tunc tenetur ex conventionem.

(3) *Compro.* Admittitur ergo venditor assumens in se defensionem, etiam invito actore. Et intellige, quod debet defendere in foro emptoris, ut in l. 1. ubi Gloss. C. *ubi in rem actio*, et ut simplex defensor, vel procurator in rem suam, et sic jurabit de calumnia, et totum iudicium in se suscipiet, ut hic: non tamen admittetur animo novandi, nisi actor velit, ut declarat Bald. post alios Doctores, in dict. l. 1. et intelligit de novatione actionis, nam instantia bene novatur, ut et hic vides: et effectus est maximus secundum eum, quia licet fiat novatio instantiæ, fiet tamen executio in ipsum emptorem, l. *sæpe* 65. vers. *scientibus*. D. *de re judicata;* sed si novaretur actio, nunquam in emptorem possit fieri executio: quia esset liberatus per novationem; et dicit ista esse bene notanda, et rectè dicit, quia sunt notabilia. Quid autem si actor diceret personam emptoris esse legatorem, et interesse sua secum, et non cum venditore litigare, et hoc probaretur? Vide per Paul. de Cast. in dict. l. col. 1. et super gloss. qui vult, quod isto casu audiat actor: per istam tamen legem fortè dicendum esset contrarium, cum i. distinctè velit, emptorem in pace dimittendum; et quia in l. *si actor*, in qua Paul. de Cast. se fundat, est diversa ratio.

(4) *Comprador.* Et debet emptor defendere causam: quia aliàs, etiam si denuntiasset, non ageret de evictione, ut probatur in l. 1. C. *de peric. et commod. rei vend.* ubi hoc tenet Bald. col. 2. versic. *ultimo oppono*: et dicit gloss. singul. in l. *quod si nolit*, §. *si mancipium*, in verbo *adhibuerit*, D. *de adilit. edicto*, quod si emptor non conduxit bonum advocatum, non ageret de evictione contra emptorem: adde Alexand. in l. *venditores*, D. *de verb. oblig.*

(5) *Sana.* El posset etiam petere, quod det sibi instrumenta, et testes, quæ attineant ad causam, ut in l. *empti* 21. C. *de evictione.* et per Paul. Alexand. et Jason. in dict. l. *venditores*, D. *de verb. oblig.*

LEY XXXIV.—Si el que es establecido por heredero de otro, vendiere el derecho que ha en la herencia, en que manera lo deue fazer sano.

Si alguno que fuesse establecido por heredero, vendiesse a otro todo el derecho que auia en los bienes, e en la heredad, de aquel que le establecio por su heredero; maguer acaezca despues, que a tal comprador como este vençan por juyzio alguna cosa señalada de los bienes, con todo esso tal vendedor non es tenuto de fazerla sana (1) a quella cosa señalada de los bienes que le vencieron. Mas si por toda la heredad (2) le vencieren, tenuto seria entonce de fazerla sana la heredad; o de pecharle el precio que rescibio por ella, con todos los daños, e los menoscabos. Esso mismo dezimos que seria, si algund ome comprasse todas las rentas de algund almorarifadgo (3), o de alguna heredad; que maguer lo venciesse en juyzio por alguna cosa señalada (4) que saliesse de aquellas rentas, que non seria tenuto el vendedor, de la sanear, nin de la descontar. Pero si por todas las rentas le venciesse, o por la mayor parte dellas, entonce tenuto seria de gela sanar, o de tornarle el precio, con todos los daños, e los menoscabos que ende vinieron.

LEY XXXIV.—Venditor hæreditatis de evictione totius tenetur, sed non de evictione rei singularis: venditor autem reddituum alicujus generalitatis non tenetur, nisi tota, vel major pars evincatur; sed venditor domus, navis, vel gregis tenetur etiam de evictione partis. Hoc dicit.

(1) *De fazerla sana.* Adde l. 1. C. *de evictione.* ubi Glos. et Doctores.

(2) *Toda la heredad.* Idem si pro dimidia, vel alia parte, cum tota

hæreditas esset vendita, ut in l. *quod si nulla* 8. D. *de hæred. vel action. vendit.*

(3) *Almorarifadgo.* Vide l. 23. tit. 9. *Partida* 2.

(4) *Alguna cosa señalada.* Quid si evinceretur aliqua pars territorii cujus gabellæ sunt venditæ? Videtur, quod tunc agere possit de evictione, ex eo, quod notat Angel. per text. ibi in authent. *ui determin. sit numer. cleric.* in fin. collat. 1. ubi dicit, quod si Titio est vendita gabella totius Comitatus pro certo pretio, et contingit, quod Comitatus multum augmentatur propter unionem alterius territorii, quod debet augeri pensio pro rata augmenti emptori gabellarum: si ergo hoc est in augmento, idem à contrario in diminutione, l. *secundum naturam* 10. D. *de regul. jur.* et de isto dicto Angeli per illum text. meminit Felin. in cap. *cum M. Ferrariensis, de constitut. numero* 5. et facit etiam pro hoc l. *si fundus* 55. D. *locat.* et sic, quod dicitur in ista lege procedit, quando salva substantia territorii, in quo consistunt gabellæ, venit aliqua diminutio; quod patet ex verbis hujus legis, ibi: *Que saliesse de aquellas rentas, etc.* et facit etiam pro hoc, quod notat Bald. in l. *licet*, quæst. 5. ibi, *non à certi corporis qualitate*, C. *locat.* intelligitur namque, ita reditus emisse, si res in eodem statu permauserit, l. *cum quis* 58. in princ. D. *de solution. cap. quemadmodum* 25. *de jurejur.* l. *quod Servius* 8. D. *de condict. ob causam*, cap. *ne quis arbitretur*, 22. quæst. 2. et cum iste emptor teneatur ad quantitatem respectu certæ speciei, perempta specie debet liberari, l. *in navem Sauffei* 51. D. *locat.* et notatur in l. 2. C. *de rescind. vendit.* Hinc dicit Joan. de Imo. in l. *cum mulier* la 2. D. *solut. matrim.* quod si emptori gabellæ auferatur gabella pro futuro tempore, quod non tenetur ad promissionem factam occasione gabellæ, si absque facto suo auferatur. In contrariam partem facit ista lex, et l. 1. C. *de evictione.* et quia de natura contractus emptionis est, quod damnus, et commodum ad emptorem pertineat, l. 1. C. *de peric. et commod. rei vend.* l. *id quod* 7. D. eod. tit. et suprâ eod. l. 25. et videntur isti emptores gabellarum emere futurum eventum, qualiscumque sit, l. *ne emptio* 8. §. *aliquando*, D. *de contrah. empt.* l. *si jactum retis* 12. D. *de action. empti.* et assimilantur isti usufructuariis, secundum Bald. in l. 2. in fin. C. *de verb. signif.* et sic quicumque eventus sustineri debet per eos, l. *usufructu* 7. et l. *item si fundi* 9. D. *de usufruct.* et facit etiam notabile dictum Bald. et Angel. in l. *at ubi*, D. *de petit. hæred.* et quæ in hoc etiam adducit Decius consil. 4. Nihilominus tamen primam partem crederem esse veram, si pars territorii evinceretur: nam teneatur venditor facere certum, sanum, et integram territorium, cujus gabellas locavit; et de isto damno non pertinet ad emptorem, per ea quæ suprâ dicta sunt in primo loco: et minus dubium esset, si esset locatio gabellarum, et non venditio, ut patet ex his, quæ notat Bart. in l. 1. 2. oppo. C. *de jure emphyt.* et qualiter cognoscatur, an sit venditio, vel locatio, vide per Bart. in l. *cotem*, §. *qui maximos*, D. *de publicand. et vectig.* et in sua disputatione incipienti *publicanus*, et Paul. de Cast. in dict. §. *qui maximos*.